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1. Abstract

The Gram-negative aerobic coccobacillus Bordetella pertussis is one of the few

exclusively human pathogens and the main causative agent of the respiratory infectious

disease called pertussis, or whooping cough. Despite global vaccination programs,

pertussis remains an important public-health burden and still accounts for over 100,000

infant deaths and over a dozen of millions of whooping cough cases every year. Substantial

effort is devoted to studies on the mechanisms of action of virulence factors of B. pertussis,

but the biology of interactions of B. pertussis with its human host remains largely

underexplored. Evolution, genetics and adaptation of B. pertussis to the complex

environment of human nasopharynx and the mechanisms enabling B. pertussis to

overcome host innate and adaptive mucosal immune defenses, remain poorly understood.

In such situations, unbiased exploratory omics approaches represent valuable tools for

uncovering of unknown aspects of host-pathogen interactions and open the path to

detailed analysis of virulence-underlying processes by mechanistic studies.

In this thesis, I am presenting the results of three omics projects on B. pertussis biology

that involved high-throughput proteomics. In the inital phosphoprotemics project, we

analyzed the kinase signaling pathways hijacked in murine dendritic cells upon elevation

of cytosolic cAMP levels by the cell-invasive adenylyl cyclase enzyme activity of the

adenylate cyclase toxin (CyaA) of B. pertussis. In the second project, we identified and

characterized Bkd1, a novel bacterial lysine deacetylase enzyme and characterized the

acetylome of B. pertussis. By serendipity, we isolated a B. pertussis mutant exhibiting an

intriguing pleiotropic phenotype that we characterized in depth in the third project, using

a combination of proteomic and transcriptomic approaches. We showed that a point

mutation, that deregulates expression of a ribosomal protein operon and increases

production of the alpha subunit of RNA polymerase, provokes global B. pertussis genome

expression deregulation and suppresses virulence factor production through reduced

production of the key virulence regulating transcription factor BvgA~P. This work led to

exploration of intracellular survival of B. pertussis inside primary human macrophage

cells and revealed that downregulation of virulence factor production may represent an

adaptation strategy of B. pertussis towards persistence within an intracellular niche.
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2. Abstrakt

Gram-negativní aerobní kokobacilus Bordetella pertussis je jedním z nemnoha

výhradn lidských patogen a hlavním p vodcem respira ního onemocn ní zvaného

pertuse, nebo také erný kašel. Navzdory globálním vakcina ním program m p edstavuje

pertuse stále významný problém pro ve ejné zdraví - ro n padne za ob tomuto

onemocn ní po celém sv t na sto tisíc d tí a celkové po ty hlášených p ípad dosahují

desítek milion . Také proto je výzkumu mechanism p sobení faktor virulence bakterie

B. pertussis v nována významná pozornost. Navzdory tomu však z stává biologie

interakcí této bakterie se svým lidským hostitelem z velké ásti neznámá nebo jen málo

prozkoumaná. Evoluce, genetika a adaptace B. pertussis komplexnímu prost edí lidského

nosohltanu spolu s procesy umož ujícími této bakterii obejít hostitelské obranné

mechanismy, a už vrozené, tak i získané imunity, jsou doposud jen áste n popsány a

pochopeny. V tomto kontextu p edstavují omics p ístupy velmi cenné nástroje k odhalení

doposud neznámých aspekt interakcí mezi hostitelem a patogenem a otevírají tak cestu

detailn jší analýze regulace virulence pomocí mechanistických studií.

V této práci p edstavuji výsledky t í omics projekt v novaných biologii B. pertussis,

postavených alespo z ásti na tzv. high-throughput proteomických p ístupech. V rámci

prvního fosfoproteomického projektu jsme analyzovali kinázové signaliza ní dráhy v

myších dendritických bu kách deregulovaných v d sledku zvýšení koncentrace

cytosolického cAMP v d sledku aktivity adenylyl cyklázové aktivity adenylát-cyklázového

toxinu (CyaA) bakterie B. pertussis. V rámci druhého projektu jsme identifikovali a

charakterizovali Bkd1, novou bakteriální lyzinovou deacetylázu a charakterizovali

acetylom B. pertussis. Zárove jsme, š astnou shodou okolností, izolovali mutantní kmen

této bakterie, který vykazoval velmi zajímavý a pleiotropní fenotyp, který jsme následn

charakterizovali v rámci t etího projektu a to za pomoci kombinace proteomických a

transkriptomických p ístup . Ukázali jsme zde, že bodová mutace, která vedla k

deregulaci exprese gen jednoho z operon kódujících ribosomální proteiny a ke zvýšení

produkce alfa-podjednotky RNA polymerázy, zp sobila ve svém d sledku globální

deregulaci genomu B. pertussis a snížení produkce virulen ních faktor prost ednictvím

snížené produkce klí ového regula ního faktoru BvgA~P. Tato práce také vedla k výzkumu
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vnitrobun ného p ežívání B. pertussis uvnit primárních lidských makrofág a ukázala,

že snížení produkce virulen ních faktor m že p edstavovat jeden z mechanism

adaptace B. pertussis vedoucí k perzistentnímu p ežívání uvnit hostitelských bun k.
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4. List of abbreviations

4E-BP1 eukaryotic translation
initiation factor 4E (eIF4E)-binding protein 1

ACT adenylate cyclase toxin-hemolysin

AC adenylyl-cyclase enzyme (domain)

Ac-CoA acetyl-coenzyme A

AcK acetyl-lysine

AcP acetyl phosphate

AcuC acetoin utilization protein

APAHs acetylpolyamine amidohydrolases

ArnT glycosyl transferase ortholog

ATP adenosine triphosphate

BAL bronchoalveolar lavage

bhu Bordetella heme utilization

Bkd1 Bordetella lysine deacetylase
(encoded by BP0960 gene)

bsc locus encoding components of the type
III secretion injectosome

btr locus encoding type III regulatory
proteins

BvgA response regulator protein of the
BvgAS two-component regulatory system

BvgA~P phosphorylated BvgA

BvgS polydomain sensor histidine kinase
BvgAS two-component regulatory system

cAMP 3 ,5 cyclic adenosine
monophosphate

CD circular dichroism

CD- cluster of differentiation-

CDC Centers for Disease Control and
Prevention

CoA Coenzyme A

CobB NAD+-dependent lysine deacetylase,
sirtuin

COPD chronic obstructive pulmonary
disease

CR3 complement receptor 3, the M 2

integrin CD11b/CD18, known also as Mac-1

CREB cAMP-response element binding
protein

CRTC3 CREB-regulated transcription
coactivator 3

CyaA adenylate cyclase toxin-hemolysin

DCs dendritic cells

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium

DNT dermonecrotic toxin

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EPAC Exchange Protein directly Activated

by cAMP

FACS Fluorescence-Activated Cell Sorting

FBS/FCS fetal bovine/calf serum

FEP fluorinated ethylene propylene

FHA filamentous hemagglutinin

FIM fimbriae

FMLP N-formyl-L-methionyl-L-leucyl-L-
phenylalanine

Gi -subunit of the inhibitory
G-protein

GNATs Gcn5-related N-acetyltransferases

GPCRs G-protein-coupled receptors

HDAC histone deacetylase
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HDAH histone-like amidohydrolase

HIV Human Immunodeficiency Virus

HliD transcriptional regulator of Salmonella
Pathogenicity Island 1

HK histidine kinase (domain)

HLA-DR human leucocyte antigen
DR/MHC class II antigen

Hly hemolysin (moiety)

Hpt histidine phosphoryl transfer (domain)

hrp hypersensitive response and
pathogenicity

HS human serum

hTECs human tracheobronchial epithelial
cells

HTH helix–turn–helix (domain)

CheY response regulator of the chemotaxis

IAP islets-activating protein

IFN- interferon gamma

IL- interleukin-

IS insertion sequence

KATs lysine acetyltransferases

KDACs lysine deacetylases

LOS lipooligosaccharides

LPF lymphocytosis-promoting factor

LPS lipopolysaccharide

LpxA acyltransferase

LpxH pyrophosphohydrolase

LRT lower respiratory tract

M molar

MAPK mitogen-activated protein kinase

MASP2 mannose-binding protein-
associated serine protease 2

M-CSF macrophage colony-
stimulating factor

MDDCs monocyte-derived dendritic cells

MET methyltransferase

mTOR mammalian target of rapamycin

NAD nicotinamide adenine dinucleotide

NETs neutrophil extracellular traps

NF- B nuclear factor kappa-light-chain-
enhancer of activated B cells

NO nitric oxide

ORF open reading frame

PAS Per-ARNT-Sim domain

Pat protein acetyltransferase

PBMCs human peripheral blood
mononuclear cells

PBS phosphate-buffered saline

PhoP/Q two-component system from
Salmonella Typhimurium

PKA protein kinase A

[…]


fluorescence microscopy we were also able to follow the presence of internalized bacteria

producing red fluorescent protein mScarlet (Bindels et al., 2017) for about four weeks after
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macrophage infection. These bacteria were non-culturable, same as the bacteria from the

pulmonary alveolar macrophages from BALs of HIV-infected children (Bromberg et al.,

1991). This suggested that macrophages might represent a niche from which the bacteria

could be released under as yet undefined conditions, as suggested by early results of rat

respiratory infection with B. pertussis (Woods et al., 1989). Long-term persistence of in

vitro non-culturable B. pertussis bacteria within primary alveolar macrophages in

infected airways might, indeed, provide an explanation for at least some of the long-lasting

clinical manifestations of pertussis in humans (Mattoo and Cherry, 2005; Melvin et al.,

2014).

7.3.2 The “hidden orchestra” of virulence factors inside macrophages

With the JN1 mutant strain, we serendipitously obtained an excellent tool for further

analysis of the intracellular survival of B. pertussis in macrophages and other cells.

Despite the initial expectations based on the existing evidence (Cerny et al., 2015), we did

not observe an immediate clearance of the defected bacteria by host immune cells.

Although the bacterial cells of the JN1 mutant strain were extremely sensitive to

complement-mediated killing, due to the reduced production of the BrkA and Vag8

complement resistance proteins (Barnes and Weiss, 2001; Marr et al., 2011), the JN1

bacteria were surviving inside primary human macrophages for several weeks at similar,

or even higher rates, as the wild-type bacteria. When we analyzed the cells infected either

by wild-type or JN1 mutant strain by FACS, we found out that the expression of the

phenotypic markers CD11b, CD36 or HLA-DR was not really different in these cells. Some

statistically significant differences were observed only for the CD14 marker. Furthermore,

the expression of several inflammatory/anti-inflammatory cytokines, such as TNF ,

IFN , IL-10 and TGF was analyzed for these cells by using qPCR and yielded similar

expression patterns. These data, complemented by the recent observation of down-

regulation of virulence factor expression by internalized B. pertussis bacteria during

short-term intracellular survival (Petrá ková et al., 2020), indicate that B. pertussis tends

to adapt to the intracellular niche by down-regulation of virulence factor production to the

levels allowing the bacteria to evade the cellular defense mechanisms. We also observed

in vivo that the JN1 mutant bacteria were able to persist longer inside infected mouse

lungs than wild-type bacteria, despite (or rather because of) lower initial proliferation.
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These data are in line with the observed long-term accumulation of Bvg- phase-locked

mutants of B. pertussis in the airways of primates (Karataev et al., 2016; Medkova et al.,

2013). These results thus indicate that the so far unclear roles of the Bvgi or Bvg- phases

(Merkel et al., 1998b) might relate to the intracellular stage of airway infection by B.

pertussis, warranting further research in this direction.

7.3.3 My contribution in “A Mutation Upstream of the rplN-rpsD

Ribosomal Operon Downregulates Bordetella pertussis Virulence

Factor Production without Compromising Bacterial Survival within

Human Macrophages” project.

In this project, I designed the study, constructed the JN1 mutant strain, isolated,

differentiated and cultivated the primary human macrophages, performed the infection

experiments and analyzed the intracellular bacterial survival, performed live/dead

quantitative real-time PCR, prepared the samples for FACS analysis, analyzed the BvgA

and BvgA P protein levels, prepared the samples for RNA-seq and proteomic analysis,

analyzed the generated omics data, performed the autoaggregation assay and wrote the

first version of the manuscript.
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8. Conclusions

Bordetella pertussis is a bacterial pathogen that has quite recently adapted to its

human host and that is equipped with a wide variety of virulence factors that support its

various immune evasion strategies. Despite the high relevance for human health, the

biology underlying B. pertussis infections remains poorly explored in several important

aspects. The main intent of the work described in this thesis was to analyze the host-

pathogen interaction between B. pertussis and phagocytes, which are on the frontline of

body´s defense to infection. The main conclusions drawn from the presented work are as

follows:

1) We found that the cAMP-dependent signaling triggered by CyaA intoxication of

murine dendritic cells:

a) leads to repression of mTOR signaling via the activation of mTORC1 inhibitors

TSC2 and PRAS40

b) triggers inhibitory phosphorylation of SIK family kinases and thus provokes

dephosphorylation of the transcriptional coactivator CRTC3, which might promote

its nuclear translocation and eventually induce production of the anti-

inflammatory cytokine IL-10

c) alters the phosphorylation status of multiple regulators of actin cytoskeleton

homeostasis

2) Even though I failed in the originally intended analysis of epigenetic changes

accompanying infection by B. pertussis, in this project we:

a) identified, cloned and purified one of the few described bacterial lysine

deacetylases, which we called Bkd1

b) found that Bkd1 enzyme efficiently deacetylated a substrate having an HDAC I/II-

optimized consensus sequence derived from histone 4 HDAC substrate and that

expression of Bkd1 in B. pertussis extensively shaped the bacterial acetylome

c) established model of B. pertussis long-term infection of primary human

macrophages
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3) Using a virulence factor expression impaired JN1 mutant and the model of in vitro

infection of primary human macrophages, we found that:

a) B. pertussis bacteria survived inside primary human macrophages for several

weeks after infection

b) the downregulation of virulence factors may represent the adaptation of B.

pertussis to intracellular environment enabling bacterial survival inside primary

human macrophages

c) downregulation of virulence factors in the JN1 mutant allowed establishment of

persistent infection in vivo in the mouse model of B. pertussis respiratory infection

d) RpoA overproduction due to a single G to T transverion SNP in the 5`-UTR region

of the rplN-rpsD operon for ribosomal proteins enhances expression of the RpoA

subunit of the DNA-dependent RNA polymerase. By an as yet undefined

mechanism this SNP causes important deregulation of B. pertussis genome

expression, downregulating particularly the expression of virulence factors genes
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