CURRICULUM VITAE

Name and surname: Mgr. Jakub Novák

UNIVERSITY EDUCATION

- 2014 - present **PhD program: Developmental and Cell Biology**, Faculty of Science, Charles University
- 2009 - 2011 **Master of Science in Cell and Developmental Biology - specialization Developmental biology**, Faculty of Science, Charles University
- 2009 - 2010 **Molecular Bioengineering - Erasmus stay**, The Biotechnology Center (BIOTEC) of the Technical University Dresden
- 2006 - 2009 **Bachelor of Science in Molecular biology and Biochemistry of Organisms**, Faculty of Science, Charles University

WORK EXPERIENCE

- 2020 – present **Access Partner, ROCHE s.r.o., Prague**
- 2014 - present **PhD student, Institute of Microbiology, ASCR, v.v.i., Laboratory of Molecular Biology of Bacterial Pathogens, Prague**
Advisor: Prof. Peter Sebo; Thesis topic: “Mechanism of immunosubversive signaling of adenylate cyclase toxin in phagocytes.”
- 2017 – present **Member and chair, Brewing collective Klíneč-Katz, Prague**
Gypsy/flying brewery specialized in top-fermented craft beers.
- 2014 – present **External contributor, A2, cultural fortnightly magazine, Prague**
Dance and theater reviews.

- 2010 - 2014 **Journalist, Aktualne.cz, online daily, Prague**
Fields of interest: Parliamentary reporting, education, science and research policy, public tenders, EU funds; book and dance reviews.
- 2009 - 2010 **Master student, Max Planck Institute of Molecular Cell Biology and Genetics (MPI-CBG), Dresden**
Advisors: Christian Eckmann, Ph.D. (MPI-CBG), David Stanek, Ph.D. (IMG CAS); Diploma thesis: „Analysis of regulation of cytoplasmic poly(A) polymerase complexes.“
- 2008 - 2009 **Bachelor student/research assistant, Institute of Molecular Genetics AS CR, Dept. Cell and Developmental Biology, Prague**
Advisor: Vladimir Korinek, Ph.D.; Bachelor thesis: „Wnt signaling in the cell nucleus.“
- 2007 – 2008 **Bachelor student/trainee, Institute of Molecular Genetics AS CR, Dept. Of Tumour Immunology, Prague**
Advisor: Milan Reinis, Ph.D.
- 2005 - 2006 **Research visits during high school studies, Laboratory of Cellular Immunology, Faculty of Natural Sciences, Charles University, Prague**

COURSES, WORKSHOPS

- 2020 **Advanced course of Applied Pharmacoeconomics**
- 2018 – 2019 **Semestral course „Management of Science and Innovation 2“, Centre for Knowledge and Technology Transfer, Charles University, Prague**
- 2018 **6th International Summer School on Technology Transfer in Life Sciences, Dresden**

PUBLICATIONS

- **Novák J**, Jurnečka D, Linhartová I, Holubová J, Staněk O, Štipl D, Dienstbier A, Večerek B, Azevedo N, Provazník J, Beneš V, Šebo P. (2020)
A Mutation Upstream of the rplN-rpsD Ribosomal Operon Downregulates Bordetella pertussis Virulence Factor Production without Compromising Bacterial Survival within Human Macrophages. mSystems.
- **Novák J**, Fabrik I, Jurnečka D, Holubová J, Staněk O, Šebo P. (2020)
Bordetella pertussis acetylome is shaped by the lysine deacetylase Bkd1. J Proteome Res.
- **Novák J**, Fabrik I, Linhartová I, Link M, Černý O, Stulík J, Šebo P. (2017)
Phosphoproteomics of cAMP signaling of Bordetella adenylate cyclase toxin in mouse dendritic cells. Sci Rep.
- **Novak J**, Cerny O, Osickova A, Linhartova I, Masin J, Bumba L, Sebo P, Osicka R (2017)
Structure-Function Relationships Underlying the Capacity of Bordetella Adenylate Cyclase Toxin to Disarm Host Phagocytes. Toxins (Basel). Review
- Millonigg S, Minasaki R, Nousch M, **Novak J**, Eckmann CR (2014)
GLD-4-mediated translational activation regulates the size of the proliferative germ cell pool in the adult C. elegans germ line. PLoS Genet.
- Lukas J, Mazna P, Valenta T, Doubravska L, Pospichalova V, Vojtechova M, Fafilek B, Ivanek R, Plachy J, **Novak J**, Korinek V (2009)
Dazap2 modulates transcription driven by the Wnt effector TCF-4. Nucleic Acids Res

OTHER ACTIVITIES

2018 Co-organizer of **9th Developmental & Cell Biology PhD conference**

2017

Co-organizer of **8th Developmental & Cell Biology PhD conference**

GRANTS

Charles University Grant Agency project No. 228216 – „*Analysis of chromatin alterations induced by Bordetella pertussis infection and identification of their potential bacterial triggers*“ - principal researcher (2016-2018)

LANGUAGE SKILLS

English - very good (fluent)

German – basic skills

French – basic skills

MISCELLANEOUS QUALIFICATIONS

Computer Literacy:

- Word Processing (Microsoft Word, Corel Word Perfect etc.)
- Spreadsheet Analysis (MS Excel)
- Presentation Programs (MS PowerPoint)
- Bioinformatics

Public relations, text editing

Driving license: Category B

HOBBIES AND SPORTS

Contemporary dance, gardening and electronic music.